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"At the heart of the Enskede model is the 

understanding that young people go through a 

biopsychosocial development in a sporting

context. All development and learning is non-

linear. Therefore talent is non-linear."

- Mark O Sullivan



SPELARNA I 
FOKUS
DET ÄR BARNENS SPORT ăINTE VÅR
Vår främsta uppgift som ledare är att skapa en lärande miljö för barnen, i vårt fall att 
lära sig bli en komplett fotbollsspelare på lång sikt. Den främsta motivatorn för barns 
lärande och utveckling inom ett område är att det är lustfyllt, det ska vara roligt att 
spela fotboll. Då aktiviteten är lustfylld kommer även intresset att växa och viljan att 
lära sig mer, bli bättre fotbollsspelare, öka. Om vi vill skapa en lustfylld miljö bör fokus 
ligga på lek och glädje. 

Det finns flera förutsättningar, som vi också måste skapa för att klara av uppgiften. 
Barn har behov av trygghet, uppmuntran, nya erfarenheter, umgås med andra, röra på 
sig, variation, att leva i nuet samt att kunna förstås av vuxna. Mycket av detta finns 
naturligt i fotbollen som att umgås med andra och att röra på sig. Övriga behov måste 
vi tänka på att försöka tillfredsställa så långt som möjligt i våra träningar och matcher. 

De ska känna sig trygga i gruppen, med ledarna och på träningen genom att de känner 
igen innehåll på träning och samtidigt som vi uppvisar variation. Vi ger dem 
möjligheter att skaffa sig nya erfarenheter genom att utforma övningar som ligger 
inom deras mentala och fysiska förmåga så att de själva kan upptäcka och utveckla sin 
förmåga steg för steg. Vi ska se till att berömma, alla individuellt, så ofta vi kan. Att 
kritisera får oftast en oönskad effekt då uppmärksammat beteende blir förstärkt 
beteende varför vi ska berömma aktionen på planen, under match eller träning, som vi 
vill uppmuntra. 

Barn lever i nuet är det viktigt att vi ger direkt respons då det är något vi vill instruera, 
förklara eller återkoppla. Under match gör vi det direkt vid sidan av plan då de bytt och 
i träning gör vi det genom att direkt bryta för att visa på goda exempel. Många i 
gruppen kommer bli oerhört besvikna efter en förlust eller efter något som inte gått 
som det skulle men att ta upp detta senare än just då det har hänt gör bara att man 
river upp det redan läkta såret. 

Vi förstår spelarna genom att vi ser de som individer, alla är inte lika. Vi har en miljö där 
misstag ses som en viktig del av lärandet och uppmuntrar försök och ansträngning. Det 
skall vara tryggt att misslyckas. Det är deras sport inte vår. Barn är inte små vuxna!



TRÄNINGEN SKALL SPEGLA BESLUTEN SOM 
MÅSTE TAS UNDER MATCH ăFUNKTIONELL 
TRÄNING DÄR VARJE INDIVID MÅSTE TÄNKA 
SJÄLV!

Under match befinner sig spelaren hela tiden i en 
komplex miljö där den behöver vara uppmärksam på 
många saker; på var medspelare och motståndare 
befinner sig och vad de gör, på riktningen till 
motståndarens mål och det egna etc. Beslut behöver 
tas ofta och snabbt. I fotbollsmatcher är normalt ingen 
situation exakt densamma.

I träningen ska vi försöka att återspegla matchmiljön. 
Alltså behöver vi skapa en komplex miljö där spelaren 
behöver koncentrera sig på sin omgivning samtidigt 
som den övar olika färdigheter med och utan boll. 

Riktningsbaserat smålagsspel är en bra grund för 
fotbollsträning. Sådan övning speglar matchsituationen 
genom att vi har en anfallsriktning och en 
försvarsriktiningsamt andra spelare i närheten som 
både försöker hjälpa (medspelare) och skapa problem 
(motspelare).

Med smålagsspel eller liknande övningar övar man 
också automatiskt på de olika spelmomenten - anfall, 
försvar (omställningar), spelbredd, speldjup, 
spelavstånd och spelbarhet och spelförståelse, 
speluppfattning, reaktionsförmåga, kommunikation 
etc. Att uppfatta och förstå, att analysera och att fatta 
bra beslut är mycket viktigt för att lyckas med sitt 
fotbollsspel.

Smålagsspel uppfattas också oftast som roligt av 
spelarna och att ha roligt är oerhört viktigt för att man 
ska fortsätta med sin idrott, utvecklas och få ut något av 
den. Utöver smålagsspel finns det en rad olika övningar 
man kan använda sig av för olika syften och som sker i 
en matchlik miljö.

UTVECKLANDE ÖVNINGAR I LINJE MED 
ENSKEDEMODELLEN

I detta övningskompendium för spelare mellan 6 och 9 
år redovisas ett antal övningar som Enskede IK tycker är 
bra och utvecklande för spelarna i den åldern. 
Övningarna går att variera mer än vad som beskrivs och 
man kan naturligtvis utveckla egna övningar som 
medför ett bra lärande för spelarna. Känns en övning för 
invecklad för gruppen av spelare kan man förenkla den, 
känns den å andra sidan för enkel så kan man försvåra 
den.

Glöm inte att prata med spelarna om vad de tränar på. 
Det är viktigt att avsluta träningen eller att efter en 
övning diskutera vad man övat på, hur man har övat och 
vad man tyckte och lärde sig. Låt spelarna försöka 
förstå och berätta och också komma med förslag till 
övningar eller utveckling av övningar ni utfört. Det tar 
lite tid men det är väl investerad tid. Spelarna lär sig på 
detta sätt att "lära sig hur man lär sig". Ni skapar den 
lärande miljön.

Låt också alla spelarna berätta vad de tyckte gick bra 
under träningen. Då tar de med sig en positiv känsla 
från träningen och det ökar lusten för fortsatt träning. 
Man kanske inte hinner det varje träning men då och då.

UTVÄRDERA ÖVNINGARNA 
TILLSAMMANS MED SPELARNA 
ăLÅT DE SJÄLVA FÖRSTÅ HUR 
DE KAN UTVECKLAS
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